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Annotatsiya
Mazkur maqolada O‘zbekistonda turoperatorlik faoliyatini rivojlantirishning nazariy va amaliy jihatlari hamda 

ushbu jarayonda ilg‘or xorijiy tajribalardan foydalanish imkoniyatlari tadqiq etilgan. Jahon turizm bozorida 
muvaffaqiyatli faoliyat yuritayotgan mamlakatlarning turoperatorlik tizimi, turistik mahsulotlarni shakllantirish 
mexanizmlari, raqamli texnologiyalarni joriy etish, marketing strategiyalari va xizmatlar sifatini boshqarish 
tajribalari tahlil qilingan. Tadqiqot natijasida O‘zbekistonda turoperatorlik faoliyatining raqobatbardoshligini 
oshirish, innovatsion boshqaruv usullarini joriy etish, turistik xizmatlar eksportini kengaytirish hamda xalqaro 
standartlar asosida samarali faoliyat yuritish bo‘yicha ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: turoperatorlik faoliyati, turizm industriyasi, xorijiy tajriba, turistik mahsulot, innovatsion 
boshqaruv, raqamli texnologiyalar, marketing strategiyasi, turizm eksporti, raqobatbardoshlik, turistik xizmatlar.

Аннотация
В данной статье исследованы теоретические и практические аспекты развития туроператорской 

деятельности в Узбекистане, а также возможности использования передового зарубежного опыта 
в данном процессе. Проанализированы особенности функционирования туроператорских систем 
ведущих туристических стран мира, механизмы формирования туристского продукта, внедрение 
цифровых технологий, маркетинговые стратегии и методы управления качеством услуг. По результатам 
исследования разработаны научно-практические рекомендации, направленные на повышение 
конкурентоспособности туроператорской деятельности в Узбекистане, внедрение инновационных 
методов управления, расширение экспорта туристских услуг и обеспечение эффективной деятельности 
в соответствии с международными стандартами.

Ключевые слова: туроператорская деятельность, туристская индустрия, зарубежный опыт, 
туристский продукт, инновационное управление, цифровые технологии, маркетинговая стратегия, 
экспорт туристских услуг, конкурентоспособность, туристские услуги.

Abstract
This article examines the theoretical and practical aspects of developing tour operator activities in 

Uzbekistan and explores the possibilities of utilizing advanced international experience in this field. The study 
analyzes the operational models of tour operator systems in leading tourism destinations, mechanisms for 
tourism product development, the implementation of digital technologies, marketing strategies, and service 
quality management practices. Based on the research findings, scientific and practical recommendations have 
been developed to enhance the competitiveness of tour operator activities in Uzbekistan, introduce innovative 
management approaches, expand tourism service exports, and ensure effective operations in accordance with 
international standards.

Keywords: tour operator activity, tourism industry, international experience, tourism product, innovative 
management, digital technologies, marketing strategy, tourism exports, competitiveness, tourism services.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida xizmatlar sohasi ulushining ortib borishi turizm industriyasining strategik ahamiyatini 

yanada kuchaytirmoqda. Xususan, turizmning asosiy subyektlaridan biri hisoblangan turoperatorlar turistik 
mahsulotlarni shakllantirish, turistik xizmatlar zanjirini integratsiyalash, yangi marshrutlarni ishlab chiqish 
hamda ichki va xalqaro turizm bozorlarida talabni rag‘batlantirishda muhim o‘rin tutadi. Zamonaviy turizm 
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bozorida turoperatorlik faoliyati nafaqat turistlarga kompleks xizmatlar paketini taqdim etish, balki hududlarning 
turistik jozibadorligini oshirish, turizm eksportini kengaytirish va milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 
ta’minlashning muhim omili sifatida namoyon bo‘lmoqda [1,2].

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda turizmni iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlaridan biri sifatida rivojlantirish 
bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Turizm infratuzilmasini modernizatsiya qilish, vizasiz 
rejimni kengaytirish, transport-logistika tizimini takomillashtirish hamda turistik xizmatlar sifatini oshirish 
bo‘yicha qabul qilingan chora-tadbirlar mamlakatning xalqaro turizm bozoridagi mavqeini mustahkamlashga 
xizmat qilmoqda. Biroq turoperatorlik faoliyatida raqamli texnologiyalarning yetarli darajada joriy etilmagani, 
xalqaro marketing strategiyalarining cheklanganligi, innovatsion turistik mahsulotlar ulushining pastligi va 
global distribyutsiya tizimlari bilan integratsiya darajasining sustligi tarmoqning raqobatbardoshligini oshirish 
zaruratini yuzaga keltirmoqda [3].

Mazkur sharoitda turizm rivojlangan davlatlar tajribasini o‘rganish, ularning turoperatorlik faoliyatini tashkil 
etish mexanizmlarini tahlil qilish hamda milliy turizm tizimiga moslashtirish dolzarb ilmiy va amaliy ahamiyat kasb 
etadi. Shu bois tadqiqotning asosiy maqsadi O‘zbekistonda turoperatorlik faoliyatini rivojlantirishning ustuvor 
yo‘nalishlarini aniqlash hamda ilg‘or xorijiy tajribalar asosida samarali taklif va tavsiyalar ishlab chiqishdan 
iborat [4].

Yevropa davlatlari jahon turizm bozorida yetakchi o‘rinlardan birini egallaydi. Ayniqsa, Germaniya va 
Fransiya turoperatorlik faoliyatini tashkil etish va boshqarish bo‘yicha boy tajribaga ega. Ushbu davlatlarda 
turizm sohasining rivojlanishi yuqori darajadagi xizmat sifati, kuchli raqobat muhiti va zamonaviy boshqaruv 
mexanizmlari bilan tavsiflanadi [5].

Germaniyada turoperatorlik bozori yuqori darajada konsolidatsiyalashgan bo‘lib, yirik kompaniyalar 
yetakchi rol o‘ynaydi. Turoperatorlik faoliyatining asosiy xususiyatlaridan biri — raqamli texnologiyalardan 
keng foydalanishdir. Onlayn bronlash tizimlari, mobil ilovalar va avtomatlashtirilgan boshqaruv dasturlari orqali 
mijozlarga qulaylik yaratiladi. So‘nggi yillarda Germaniyada barqaror va ekologik turizmni rivojlantirishga 
alohida e’tibor qaratilmoqda.

Fransiyada turoperatorlik faoliyati ko‘proq madaniy, tarixiy va gastronomik turizmga yo‘naltirilgan. Bu 
davlatda hududiy turizmni rivojlantirish siyosati samarali yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, har bir hudud o‘ziga xos turistik 
mahsulotni taklif etadi. Turoperatorlar mahalliy hokimiyat organlari bilan hamkorlikda hududiy brendlarni 
shakllantiradi va xalqaro bozorda targ‘ib qiladi.

Yevropa tajribasining muhim jihatlaridan biri – iste’molchilar huquqlarini qat’iy himoya qilish tizimidir. 
Turoperatorlar moliyaviy kafolatlar va sug‘urta mexanizmlari orqali sayyohlarning xavfsizligini ta’minlaydi. Bu 
esa aholining turizm xizmatlariga bo‘lgan ishonchini oshiradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turoperatorlik faoliyatining nazariy va metodologik asoslari turizm iqtisodiyoti va menejmenti sohasidagi 

ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Xususan, turizmni boshqarish va turistik mahsulotlarni 
shakllantirish masalalari bo‘yicha C. Cooper, J. Fletcher, D. Gilbert, A. Fyall va S. Wanhilllarning ilmiy ishlari 
muhim nazariy manba hisoblanadi. Ular turoperatorlik faoliyatini turistik xizmatlarni birlashtiruvchi va bozorga 
kompleks mahsulot sifatida taklif etuvchi tizim sifatida baholab, uning turizm industriyasidagi integratsion rolini 
asoslab berganlar [6,7].

R. Mill va A. Morrison tadqiqotlarida turoperatorlarning turizm bozoridagi vositachilik faoliyati, turistik 
mahsulotlar qiymat zanjiri va iste’molchilar talabini shakllantirishdagi ahamiyati tahlil qilingan. Mualliflar 
zamonaviy turizm bozorida turoperatorlar raqobatbardoshligining asosiy omili sifatida innovatsion marketing 
texnologiyalari va mijozlarga yo‘naltirilgan boshqaruv tizimlarini e’tirof etadilar.

Turizmni raqamlashtirish va elektron tijoratning rivojlanishi sharoitida turoperatorlik faoliyatining 
transformatsiyasi masalalari Buhalis tomonidan chuqur o‘rganilgan. Tadqiqotlarda onlayn bronlashtirish 
tizimlari, global distribyutsiya tarmoqlari (GDS), sun’iy intellekt va raqamli marketing vositalarining 
turistik kompaniyalar faoliyati samaradorligini oshirishdagi o‘rni yoritilgan. Muallifning fikricha, raqamli 
transformatsiya turoperatorlarning xalqaro bozordagi raqobat ustunligini belgilovchi asosiy omillardan 
biridir [8,9].

MDH mamlakatlari olimlaridan A.Yu. Aleksandrova, V.A. Kvartalnov, I.V. Zorin va V.A. Kvarsenko tomonidan 
turizm industriyasining institutsional rivojlanishi, turistik korxonalar boshqaruvi hamda turoperatorlik faoliyatining 
iqtisodiy samaradorligi masalalari tadqiq etilgan. Ularning ilmiy ishlarida turistik mahsulotni diversifikatsiya 
qilish, xizmatlar sifatini oshirish va xalqaro standartlarni joriy etish turoperatorlik faoliyatining barqaror rivojlanish 
omillari sifatida ko‘rsatilgan (1-jadval).
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1-jadval
Turoperatorlik faoliyatini rivojlantirishda ilg‘or xorijiy mamlakatlar 
tajribasi va ularni O‘zbekiston amaliyotiga joriy etish imkoniyatlari1

Mamlakat Turoperatorlik faoliyatining o‘ziga 
xos jihatlari Erishilgan natijalar O‘zbekiston uchun ahamiyati

Germaniya

Turoperatorlar va turagentlar 
o‘rtasidagi integratsiyalashgan 

boshqaruv tizimi, yuqori darajadagi 
xizmat standartlari

Yevropadagi eng yirik 
outbound turizm bozori 

shakllangan

Xizmatlar sifatini sertifikatlashtirish 
va standartlashtirish tizimini 

rivojlantirish

Turkiya
Davlat-xususiy sheriklik asosida 

turizm mahsulotlarini shakllantirish 
va xalqaro marketing kampaniyalari

Turistlar oqimi va turizm 
eksporti hajmi sezilarli 

oshgan

Milliy turistik brendlarni targ‘ib 
qilish va marketing strategiyalarini 

takomillashtirish

Ispaniya
Raqamli bronlashtirish platformalari 

va destinatsion menejment 
tizimlarining keng qo‘llanilishi

Turistik xizmatlar 
samaradorligi va turistlar 
qoniqish darajasi oshgan

Turoperatorlar faoliyatiga raqamli 
texnologiyalarni joriy etish

BAA
Premium va tematik turizm 
paketlarini ishlab chiqish, 

innovatsion xizmatlar

Yuqori daromadli turistlar 
segmenti shakllangan

Yuqori qo‘shilgan qiymatga ega 
turistik mahsulotlarni yaratish

Singapur
Turizmda raqamlashtirish, sun’iy 

intellekt va “Smart Tourism” 
texnologiyalaridan foydalanish

Turistik xizmatlar sifati va 
boshqaruv samaradorligi 

oshgan

Aqlli turizm texnologiyalarini joriy 
etish va ma’lumotlar bazasini 

integratsiyalash

Fransiya Madaniy meros, gastronomiya va 
tematik turlarni kompleks paketlash

Turizm daromadlari va 
turistlarning o‘rtacha qolish 

muddati oshgan

Madaniy va gastronomik turizm 
paketlarini diversifikatsiya qilish

Yaponiya
Mahalliy hamjamiyatlar bilan 

hamkorlikda turistik mahsulotlarni 
ishlab chiqish

Barqaror turizm va hududiy 
rivojlanish ta’minlangan

Hududiy turoperatorlik faoliyatini 
rivojlantirish va mahalliy aholini jalb 

qilish

Mamlakat Turoperatorlik faoliyatining o‘ziga 
xos jihatlari Erishilgan natijalar O‘zbekiston uchun ahamiyati

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan turizm mamlakatlarida turoperatorlik faoliyatining muvaffaqiyati 
asosan raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish, xizmatlar sifatini standartlashtirish, innovatsion turistik 
mahsulotlarni shakllantirish hamda davlat va xususiy sektor hamkorligini rivojlantirish bilan izohlanadi. Mazkur 
tajribalarni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish turoperatorlik korxonalarining raqobatbardoshligini oshirish, 
turizm eksportini kengaytirish va mamlakatning xalqaro turizm bozoridagi mavqeini mustahkamlashga xizmat 
qiladi.

O‘zbekistonlik olimlardan R.S. Qosimov, M.T. Alimova, A. Soliyev, B. Tuxliyev va boshqa tadqiqotchilar 
tomonidan turizm industriyasini rivojlantirish, turistik xizmatlar bozorini takomillashtirish, turizm eksportini 
kengaytirish hamda turizm korxonalarining boshqaruv mexanizmlari bo‘yicha ilmiy izlanishlar olib borilgan. 
Biroq mavjud tadqiqotlarda xorijiy mamlakatlarning ilg‘or turoperatorlik tajribalarini O‘zbekiston sharoitiga 
moslashtirish, raqamli texnologiyalarni joriy etish va xalqaro hamkorlik asosida turoperatorlik faoliyatini 
rivojlantirish masalalari yetarli darajada kompleks o‘rganilmagan. Shu nuqtai nazardan, xorijiy tajribalarni tizimli 
tahlil qilish va ularni O‘zbekiston turoperatorlik faoliyatini rivojlantirish amaliyotiga tatbiq etish mexanizmlarini 
ishlab chiqish mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligi va amaliy ahamiyatini belgilaydi. O‘zbekiston uchun Germaniya 
va Fransiya tajribasi quyidagi yo‘nalishlarda muhim ahamiyatga ega:

- raqamli turoperatorlik tizimlarini rivojlantirish;
- hududiy turizm mahsulotlarini yaratish;
- xizmat sifati va mijozlar ishonchini oshirish.

1	  Xorijiy adabiyotlar tahlili asosida muallif ishlanmasi.
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Turkiya so‘nggi yigirma yilliklarda jahon turizm bozorida eng tez rivojlangan davlatlardan biri hisoblanadi. 
Turkiya turoperatorlik faoliyatining muvaffaqiyati davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi samarali hamkorlikka 
asoslangan. Davlat tomonidan yaratilgan qulay investitsion muhit, soliq imtiyozlari va infratuzilma loyihalari 
turoperatorlik faoliyatining kengayishiga zamin yaratdi.

Turkiyada “all inclusive” tizimi keng joriy etilgan bo‘lib, bu ommaviy turizmni rivojlantirishda muhim rol 
o‘ynaydi. Ushbu tizim orqali turoperatorlar sayyohlarga oldindan belgilangan narx asosida to‘liq xizmatlar 
paketini taklif etadi. Natijada, turistlar uchun qulaylik, turoperatorlar uchun esa barqaror daromad manbai 
yaratiladi.

Osiyo mamlakatlari orasida Malayziya va Indoneziya turoperatorlik faoliyatini tashkil etish bo‘yicha 
ilg‘or tajribaga ega. Malayziyada musulmon turizmi, ekologik turizm va oilaviy dam olish yo‘nalishlari 
ustuvor hisoblanadi. Turoperatorlar xizmatlarni xalqaro standartlar asosida tashkil etib, mijozlar ehtiyojiga 
moslashuvchan yondashuvni qo‘llaydi. Osiyo tajribasining yana bir muhim jihati – marketing strategiyalaridir. 
Raqamli marketing, ijtimoiy tarmoqlar va xalqaro ko‘rgazmalar orqali turistik mahsulotlar keng targ‘ib qilinadi. 
Bu esa turoperatorlik faoliyatining samaradorligini oshiradi. O‘zbekiston uchun Turkiya va Osiyo mamlakatlari 
tajribasi quyidagilar bilan ahamiyatlidir:

- davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini rivojlantirish;
- ommaviy va tematik turizmni uyg‘unlashtirish;
- marketing va reklama faoliyatini kuchaytirish.
Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini rivojlantirish 

turoperatorlik faoliyatining samaradorligini oshiradi. Turkiya va Yevropa davlatlarida davlat infratuzilmani 
rivojlantirsa, xususiy sektor xizmatlar sifatini oshirishga e’tibor qaratadi.

O‘zbekiston sharoitida ham davlat-xususiy sheriklik asosida yangi turistik yo‘nalishlarni rivojlantirish 
mumkin. Jumladan, ziyorat turizmi, ekologik turizm, gastronomik va etnoturizm yo‘nalishlari xorijiy turistlar 
uchun katta qiziqish uyg‘otadi. Turoperatorlar ushbu yo‘nalishlar bo‘yicha maxsus turpaketlar ishlab chiqishi 
lozim.

Turistik mahsulotlarni diversifikatsiya qilish orqali turoperatorlar mavsumiylik muammosini kamaytirishi 
mumkin. Xorijiy tajribaga asoslanib, yil davomida faoliyat yurituvchi turistik yo‘nalishlarni yaratish O‘zbekiston 
turizm sohasining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

AQSh turoperatorlik bozorida yuqori raqobat va innovatsion yondashuvlar bilan ajralib turadi. Ushbu 
davlatda turoperatorlik faoliyati asosan xususiy sektor tomonidan amalga oshiriladi. Bozor talabiga tez 
moslashish, xizmatlarni individuallashtirish va mijozlar bilan uzoq muddatli aloqalarni yo‘lga qo‘yish AQSh 
turoperatorlarining asosiy ustunliklaridan biridir. So‘nggi yillarda AQShda onlayn platformalar orqali turistik 
mahsulotlarni sotish keng tarqaldi. CRM tizimlari, sun’iy intellekt asosidagi tavsiyalar va ma’lumotlarni tahlil qilish 
orqali turoperatorlar mijozlar ehtiyojini oldindan aniqlash imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Bu tajriba O‘zbekiston 
turoperatorlari uchun ham muhim amaliy ahamiyatga ega.

Yaponiya turoperatorlik modeli esa xizmat sifati, aniqlik va mijozga sadoqat tamoyillariga asoslangan. 
Yaponiyada har bir turistga individual yondashuv qo‘llaniladi va xizmatlar yuqori intizom bilan tashkil 
etiladi. Turoperatorlar xizmat ko‘rsatishda milliy madaniyat va an’analarni inobatga olgan holda faoliyat 
yuritadi.

Yaponiya tajribasining yana bir muhim jihati – xavfsizlik va mas’uliyatdir. Turistik marshrutlar, transport va 
joylashtirish xizmatlari qat’iy nazorat qilinadi. Bu esa sayyohlar ishonchini mustahkamlaydi. AQSh va Yaponiya 
tajribasini tahlil qilish asosida quyidagi xulosalarni chiqarish mumkin:

- innovatsion texnologiyalar turoperatorlik faoliyatining samaradorligini oshiradi;
- xizmat sifati va mijozlar bilan munosabat muhim ahamiyatga ega;
- milliy xususiyatlarni hisobga olgan holda turistik mahsulot yaratish zarur.
Zamonaviy turizm sanoatida raqamli texnologiyalar turoperatorlik faoliyatining ajralmas qismi hisoblanadi. 

Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, raqamlashtirish orqali xizmat ko‘rsatish sifati oshadi, xarajatlar 
qisqaradi va mijozlar bilan samarali aloqa yo‘lga qo‘yiladi. O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda turizm sohasini 
raqamlashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda.

Turoperatorlik faoliyatida onlayn bronlash tizimlarini joriy etish sayyohlar uchun qulaylik yaratadi. 
Xususan, Germaniya va AQSh tajribasida turoperatorlar yagona platforma orqali mehmonxona, transport 
va ekskursiya xizmatlarini taklif etadi. Ushbu tajribani O‘zbekiston sharoitida qo‘llash orqali xorijiy turistlar 
oqimini oshirish mumkin. Shuningdek, raqamli marketing vositalaridan foydalanish ham muhim ahamiyatga 
ega. Ijtimoiy tarmoqlar, veb-saytlar va mobil ilovalar orqali turistik mahsulotlarni targ‘ib qilish turoperatorlar 
raqobatbardoshligini oshiradi. Sun’iy intellekt va ma’lumotlarni tahlil qilish texnologiyalari asosida mijozlar 
ehtiyojini aniqlash xorijiy tajribada keng qo‘llanilmoqda va bu yondashuv O‘zbekistonda ham istiqbolli 
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hisoblanadi. Xorijiy mamlakatlar tajribasini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalarni joriy etish, 
xizmat sifati va kadrlar salohiyatini oshirish, shuningdek, davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish turoperatorlik 
faoliyatining asosiy muvaffaqiyat omillari hisoblanadi. Ushbu tajribalarni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish 
orqali milliy turizm bozorining raqobatbardoshligini oshirish mumkin. Qisqacha qilib aytganda, turoperatorlik 
faoliyati turizm sanoatining muhim tarkibiy qismi bo‘lib, uning samarali tashkil etilishi mamlakat iqtisodiy rivojiga 
sezilarli hissa qo‘shadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonda turoperatorlik faoliyatini rivojlantirishda xorijiy tajribalardan foydalanish 

imkoniyatlarini baholash maqsadida tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, iqtisodiy-statistik tahlil hamda ekonometrik 
modellashtirish usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning axborot bazasini xalqaro turizm tashkilotlari, turizm 
bo‘yicha ilmiy adabiyotlar, turizm statistikasi hamda rivojlangan turizm mamlakatlarining turoperatorlik faoliyati 
bo‘yicha ma’lumotlari tashkil etdi.

Tadqiqot jarayonida Germaniya, Turkiya, Ispaniya, Singapur va Birlashgan Arab Amirliklari turoperatorlik 
tizimlarining institutsional xususiyatlari o‘rganilib, ularning samaradorlik ko‘rsatkichlari O‘zbekiston turizm sektori 
bilan qiyosiy tahlil qilindi. Tahlil davomida turoperatorlik faoliyatining rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar 
sifatida raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi (X₁), marketing xarajatlari ulushi (X₂), turistik mahsulotlar 
diversifikatsiyasi indeksi (X₃) va xalqaro hamkorlik ko‘lami (X₄) tanlab olindi.

Mazkur omillarning turizm eksporti hajmiga ta’sirini aniqlash maqsadida quyidagi ko‘p omilli regressiya 
modeli shakllantirildi:

Y = β₀ + β₁X₁ + β₂X₂ + β₃X₃ + β₄X₄ + ε

bu yerda:

Y – turizm eksporti hajmi;
X₁ – raqamlashtirish darajasi;
X₂ – marketing faoliyati ko‘lami;
X₃ – turistik mahsulotlar diversifikatsiyasi;
X₄ – xalqaro hamkorlik darajasi;
ε – tasodifiy xatolik.

Model parametrlarini baholashda eng kichik kvadratlar usuli (OLS) qo‘llanildi hamda natijalarning statistik 
ahamiyatliligi Student t-mezoni va Fisher F-mezoni orqali tekshirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan ekonometrik tahlil natijalari turoperatorlik faoliyatini rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillar 

orasida raqamli texnologiyalarni joriy etish va turistik mahsulotlarni diversifikatsiya qilish eng yuqori 
samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, modelning determinatsiya koeffitsiyenti R² 
= 0,87 ni tashkil etib, natijaviy ko‘rsatkichdagi o‘zgarishlarning 87 foizi modelga kiritilgan omillar hisobiga 
izohlanishini ko‘rsatdi.

Regressiya natijalariga ko‘ra, raqamlashtirish darajasining 1 foizga oshishi turizm eksporti hajmining 
o‘rtacha 0,42 foizga, marketing faoliyatining kengayishi 0,31 foizga, turistik mahsulotlar diversifikatsiyasining 
ortishi esa 0,47 foizga o‘sishiga xizmat qilishi aniqlandi. Xalqaro hamkorlik ko‘rsatkichining oshishi ham ijobiy 
ta’sir ko‘rsatib, turizm eksporti hajmini o‘rtacha 0,28 foizga oshirishi kuzatildi.

Ekonometrik model natijalariga ko‘ra quyidagi tenglama hosil qilindi:

Y = 1,56 + 0,42X₁ + 0,31X₂ + 0,47X₃ + 0,28X₄

Mazkur natijalar shuni ko‘rsatadiki, turoperatorlik faoliyatida innovatsion va diversifikatsion yondashuvlarni 
keng joriy etish turizm eksporti hajmini oshirishning muhim omili hisoblanadi. Ayniqsa, turistik mahsulotlar 
diversifikatsiyasi koeffitsiyentining eng yuqori qiymatga ega bo‘lishi turistlar talabiga mos yangi turpaketlar va 
tematik turlarni ishlab chiqish zarurligini tasdiqlaydi (2-jadval).
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2-jadval 
Turoperatorlik faoliyatini rivojlantirish omillarining ekonometrik baholash natijalari2

Omillar Koeffitsiyent (β) Ta’sir darajasi

Raqamlashtirish darajasi (X₁) 0,42 Yuqori

Marketing faoliyati (X₂) 0,31 O‘rta

Turistik mahsulotlar 
diversifikatsiyasi (X₃) 0,47 Eng yuqori

Xalqaro hamkorlik darajasi (X₄) 0,28 O‘rta

Olingan natijalar Germaniya va Ispaniya tajribasida raqamli platformalar orqali turistik mahsulotlarni 
sotish, Turkiyada davlat-xususiy sheriklik asosida marketing faoliyatini rivojlantirish hamda Singapurda 
“Smart Tourism” texnologiyalarini joriy etish amaliyotlari bilan mos keladi. Ushbu mamlakatlarda turoperatorlik 
faoliyatining samaradorligi zamonaviy boshqaruv texnologiyalari, innovatsion marketing vositalari va xizmatlar 
diversifikatsiyasi orqali ta’minlanayotganligi aniqlandi (1-rasm).

1-rasm. Turoperatorlik faoliyatiga ta’sir etuvchi omillar3.

Tahlil natijalari asosida O‘zbekistonda turoperatorlik faoliyatini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari sifatida 
turistik xizmatlarni raqamlashtirish, xalqaro onlayn bronlashtirish tizimlari bilan integratsiyani kuchaytirish, 
innovatsion turistik mahsulotlar ulushini oshirish hamda xorijiy turoperatorlar bilan strategik hamkorlikni 
kengaytirish maqsadga muvofiq ekanligi aniqlandi. Mazkur chora-tadbirlar milliy turizm mahsulotlarining 
xalqaro bozordagi raqobatbardoshligini oshirish, turistlar oqimini ko‘paytirish va turizm eksportidan olinadigan 
daromadlarni sezilarli ravishda oshirish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy turizm bozorida turoperatorlik faoliyati turistik mahsulotlarni 

shakllantirish, turizm xizmatlarini integratsiyalash hamda turizm eksportini rivojlantirishning muhim institutsional 
mexanizmlaridan biri hisoblanadi. Jahonning rivojlangan turizm mamlakatlari tajribasi tahlili turoperatorlik 
faoliyatining samaradorligi, avvalo, raqamli texnologiyalarni keng joriy etish, turistik mahsulotlarni diversifikatsiya 
qilish, xalqaro marketing faoliyatini kuchaytirish va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlaridan samarali 
foydalanish bilan bog‘liqligini ko‘rsatdi.

O‘tkazilgan ekonometrik tahlil natijalariga ko‘ra, turoperatorlik faoliyati rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar 
orasida turistik mahsulotlar diversifikatsiyasi (β=0,47) va raqamlashtirish darajasi (β=0,42) eng yuqori ta’sir 
ko‘rsatishi aniqlandi. Shuningdek, marketing faoliyati (β=0,31) hamda xalqaro hamkorlik ko‘lami (β=0,28) 
ham turizm eksportining o‘sishiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishi isbotlandi. Modelning determinatsiya 

2	  Tadqiqot asosida muallif ishlanmasi. 
3	  Tadqiqot asosida muallif ishlanmasi.
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koeffitsiyenti R²=0,87 ni tashkil etgani tadqiqot natijalarining yuqori ishonchlilik darajasiga ega ekanligini 
tasdiqlaydi.

Tadqiqot davomida Germaniya, Turkiya, Ispaniya, Singapur va Birlashgan Arab Amirliklari tajribalarini 
tahlil qilish asosida O‘zbekistonda turoperatorlik faoliyatini rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari sifatida raqamli 
transformatsiyani jadallashtirish, innovatsion turistik mahsulotlarni ko‘paytirish, xalqaro bronlashtirish tizimlari 
bilan integratsiyani kuchaytirish va xorijiy turoperatorlar bilan hamkorlikni kengaytirish zarurligi aniqlandi. 
Tadqiqot natijalari asosida quyidagi ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi:

- O‘zbekistonda turoperatorlik faoliyatini raqamlashtirish maqsadida yagona milliy onlayn bronlashtirish va 
turpaketlarni sotish platformasini yaratish hamda uni xalqaro GDS tizimlari bilan integratsiyalash zarur.

- Turistik mahsulotlar diversifikatsiyasini ta’minlash maqsadida gastronomik, ekoturizm, geoturizm, agrar 
turizm, ziyorat turizmi va sarguzasht turizmi yo‘nalishlarida yangi kompleks turpaketlarni ishlab chiqish lozim.

- Turkiya tajribasi asosida milliy turizm mahsulotlarini xalqaro bozorlarda targ‘ib qilish uchun davlat-xususiy 
sheriklik asosida marketing fondini tashkil etish maqsadga muvofiq.

- Xorijiy turoperatorlar bilan strategik hamkorlikni kengaytirish orqali O‘zbekistonning turistik yo‘nalishlarini 
yirik xalqaro turpaketlar tarkibiga kiritish mexanizmlarini takomillashtirish zarur.

- Turoperatorlik korxonalarida sun’iy intellekt, Big Data va CRM texnologiyalaridan foydalanishni 
rag‘batlantirish orqali turistlarning xulq-atvori va talabini prognozlash tizimini joriy etish tavsiya etiladi.

- Turoperatorlik faoliyati subyektlarini xalqaro standartlar asosida sertifikatlashtirish va xizmatlar sifatini 
baholashning zamonaviy monitoring tizimini yaratish lozim.

- Turizm oliy ta’lim muassasalari va turoperatorlik korxonalari o‘rtasida dual ta’lim tizimini rivojlantirish 
hamda xalqaro tajribaga ega mutaxassislarni tayyorlash dasturlarini kengaytirish maqsadga muvofiq.

- Turoperatorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash maqsadida innovatsion turistik mahsulotlar ishlab chiqayotgan 
korxonalar uchun soliq va moliyaviy rag‘batlantirish mexanizmlarini joriy etish tavsiya etiladi.

Mazkur takliflarning amaliyotga joriy etilishi O‘zbekiston turoperatorlik korxonalarining xalqaro 
raqobatbardoshligini oshirish, turistlar oqimini ko‘paytirish, turizm eksportidan tushadigan daromadlarni 
kengaytirish hamda mamlakatning jahon turizm bozoridagi mavqeini mustahkamlashga xizmat qiladi.
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